
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  113Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

FISCAL DO CONVÊNIO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA - MATRÍCULA 
Nº.  5891119/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA/PA 
CNPJ: 04.144.176/0001-78
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 660, CENTRO, RIO MARIA/PA CEP 68.530-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 979515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO*
TERMO DE FOMENTO: 049/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/589515
OBJETO: CÍRIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ EM MACAPAZINHO, NA 
CIDADE DE CASTANHAL/PA – 96ª EDIÇÃO
ASSINATURA: 17/08/2023
VALOR: R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS)
VIGÊNCIA: SEIS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001-011767 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041 -CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 1030008841C
AÇÃO: 290782
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA – MATRÍCULA 
Nº. 5891119/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL/
PA - OSDC CNPJ Nº. 24.311.618/0001-30
ENDEREÇO: RUA MAJOR WILSON SANTOS, 413, CENTRO, CASTANHAL/
PA- CEP.: 68.742-891
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.510, de 18 de agosto de 2023.

Protocolo: 979126

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1577 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208247.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 209/2023, 
premiado com o PROJETO As casas de madeira continuam de pé, ainda./
CINIRA ARRUDA D’ALVA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular 
o/a servidor/a MARCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 57213662/2, Car-
go: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal 
Substituto o/a servidor(a) HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO, matrícula 
nº 57201114/1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1578 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208269.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 213/2023, 
premiado com o PROJETO LAMBE ALTER: DO CHÃO E DAS ÁGUAS, MENSA-
GENS PARA AS PRESENTES E FUTURAS GERAÇÕES/LEONARDO MILANO no 
EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCEN-
TIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a DEUSARINA 
VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: TÉC.G.CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servi-
dor(a) HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº 57201114/1, 
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

PORTARIA Nº 1579 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208273.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 225/2023, 
premiado com o PROJETO Curta-metragem “No pé da lamparina”/CRÔ-
NICAS DO NORTE/TITULAR: ROSALINE DE PAULA BITENCOURT RIBEIRO 
no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a FELIPE 
NUNES PAMPLONA, matrícula nº 54196963/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, 
Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) 
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: 
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1580 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208278.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 215/2023, 
premiado com o PROJETO INACONTECIMENTOS, AMAZÔNIA/LUCAS DA 
SILVA NEGRÃO no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, 
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal 
Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº 5899643/ 
1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1581 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208300.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 111/2023, 
premiado com o PROJETO CADERNO AFRO - AMAZÔNICO EDUCAÇÃO AN-
TIRRACISTA PARA AS ARTES VISUAIS: LIVRO DE ARTISTA/ELIS TARCI-
LA SOUZA DE SOUZA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 
2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Ti-
tular o/a servidor/a DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 
54185368/4, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e 
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula 
nº 5899643/ 1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1582 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2208334.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 172/2023, 
premiado com o PROJETO ARRASTÃO DO MEU BOIZINHO DO MARAJÓ/
LUCIANE SANTANA BESSA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro 
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal 
Titular o/a servidor/a MÁRCIA ANGELIN SERTÃO, matrícula nº 5890937/1, 
Cargo: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) ELIANA MARIA RIBEIRO, 
matrícula nº 3155005/ 1, Cargo: TÉC.ADMINISTRATIVO, Setor/Local de 
Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1583 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.


